Nº 202, quinta-feira, 20 de outubro de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102000022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.109 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Assistente em Administração, Classe "DI", Nível 1, em regime de
trabalho de 40 horas, MARIANE LETICIA LEITE DA CRUZ, ha-
bilitada em concurso público por meio do Edital/IFMS nº
001.35/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2013 e retificado por meio dos Editais/IFMS nº
001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e 001.40/2013 - CCP - IFMS, para o
Campus Corumbá, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº 0209347, redistribuída do
Ministério da Educação para o IFMS, conforme Portaria/MEC nº 329,
de 28 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 31
de março de 2011.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria/IFMS nº 1.173, de 31 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 01 de junho de 2016, resolve:

Nº 2.112 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 380, de 24 de fevereiro
de 2016.

Art. 2º Desligar o servidor MARCILIO MOTA DE DEUS
SOUZA, SIAPE 1624210, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, da função de Coordenador de Educação à Dis-
tância (COEAD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código FG-1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.113 - Art. 1º Designar a servidora DANIELI DAIANI FRAN-
CISQUINI, SIAPE 1573302, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para função de Coor-
denador de Educação à Distância (COEAD) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus
Aquidauana, código FG-1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.114 - Art. 1º Designar o servidor MARCILIO MOTA DE DEUS
SOUZA, SIAPE 1624210, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Coordenador de Gestão
Acadêmica (COGEA) do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Aquidauana, código FG-
1.

Art. 2º Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes
à função.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.115 - Art.1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.078, de 17 de maio de
2016.

Art. 2º Desligar o servidor EDILSON SOARES DA SIL-
VEIRA, SIAPE nº 1844682, ocupante do cargo efetivo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador
de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Gra-
duação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.116 - Art.1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.741, de 09 de outubro
de 2014.

Art. 2º Desligar o servidor RAPHAEL GUSTAVO STA-
FOCA, SIAPE nº 2091917, ocupante do cargo efetivo de Assistente
em Administração, da função de Secretário da Pró-Reitoria de Pes-
quisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, código FG-2.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.117 - Art. 1° Designar o servidor RAPHAEL GUSTAVO STA-
FOCA, SIAPE nº 2091917, ocupante de cargo efetivo de Assistente
em Administração, para responder pela Coordenação de Pós-Gra-
duação da Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos pa-
trimoniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.118 - Art. 1° Designar a servidora IZABEL CRISTINE RO-
DRIGUES DA SILVA, SIAPE nº 2139115, ocupante de cargo efetivo
de Assistente em Administração, para responder pela Secretaria da
Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
código FG-2.

Art. 2º Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos pa-
trimoniais inerentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ JORGE GUIMARÃES GARCIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.116, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
resolve:

Art. 1ºCONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a MARIA DA GLÓRIA CE-
LESTINO, matrícula SIAPE 1192035, ocupante da vaga nº 570655
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D, Nível 404, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente
do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos
do Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº41/03, com Adicional de
Tempo de Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no
índice 2 %. (Processo nº 23213.000231/2016).

Art. 2ºDeclarar vago o cargo acima referido.
Art. 3ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Diário Oficial da União.
Art. 4ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-

vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.
Art. 5ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-

cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.124, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, Considerando o Memorando nº 058/2016 - DTI/REITO-
RIA/IFMG/SETEC/MEC, resolve:

Art. 1ºDISPENSAR o servidor Dilermando Leandro Alves
Resende, ocupante do cargo efetivo de Siape nº 1995758, do cargo de
Coordenador de Infraestrutura e Redes da Reitoria, código FG-01.

Art. 2ºOs efeitos dessa Portaria retroagem a 30 de setembro
de 2016

Art. 3ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União.

Art. 4ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 5ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 1.126, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro 2015,
publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página 01,
e, considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de 2009,
publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1ºAUTORIZAR o afastamento do País, no período 21
de outubro de 2016 a 01 de novembro de 2016, trânsito incluso, à
servidora DENISE FERREIRA DOS SANTOS, jornalista, matrícula
SIAPE nº 1587717, lotada e em exercício no IFMG - Reitoria, para
que a mesma participe do II Congresso Internacional de Estudos do
Discurso, a ser realizado na Universidade do Porto, Portugal, com
ônus limitado ao IFMG.

Art. 2ºDeterminar que a presente Portaria seja devidamente
Publicada no Diário Oficial da União.

Art. 3ºDeterminar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

CAMPUS OURO BRANCO

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.338, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015,
Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia
24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20; Resolve:

Nº 108 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora LUCIANA DE OLI-
VEIRA BARROS, ocupante do cargo efetivo Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE nº 1658394, da função de Coorde-
nadora de Suprimentos do IFMG - Campus Ouro Branco, Função
Gratificada, código FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 109 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA
BARROS, ocupante do cargo efetivo Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1658394, para a função de Coordenadora de
Planejamento do IFMG - Campus Ouro Branco, Função Gratificada,
código FG-02, com vigência a partir desta data.

Nº 110 - Art. 1º. DESIGNAR a servidora CAMILA NOGUEIRA,
ocupante do cargo efetivo Tecnólogo em Gestão Pública, Matrícula
SIAPE nº 1024550, para a função de Coordenadora de Administração
do IFMG - Campus Ouro Branco. Função Gratificada - código FG-
02, com vigência a partir desta data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Branco.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

LAWRENCE DE ANDRADE MAGALHÃES GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.010, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, publicado no Diário Oficial de
23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 29/05/2014, publicado
no Diário Oficial de 30/05/2014 e, considerando o que consta do
Processo nº 23414.001196/2016-69, resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais, Campus Salinas, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 1990, CARINE RODRIGUES DE SOUZA, aprovada em Concurso
Público conforme Edital de Homologação nº 152/2015, publicado no Diá-
rio Oficial de 22/07/2015, retificado pelos Editais nº 157, de 23/07/2015,
publicado no Diário Oficial de 24/07/2015 e nº 183, de 25/08/2015, pu-
blicado no Diário Oficial de 26/08/2015, prorrogado através da Portaria nº
603, de 09/06/2016, publicada no Diário Oficial de 10/06/2016, para o
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que
trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código 707001, Classe D-I, Nível 1,
em regime de Dedicação Exclusiva, na vaga Nº 0937999.

II - A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos
termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.898, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.021955/2016-76, resolve:

Art. 1º Estabelecer que o prazo para a posse da candidata MA-
RICELIA CRISTIAM LOPES MACHADO, CPF 82637440244, nomeada
através da Portaria nº 1761/2016/GAB., publicada no D.O.U. de 04 de ou-
tubro de 2016, para o cargo de Auditor, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Público edital nº 02/2016,
publicado no D.O.U. de 10 de março de 2016, homologado através do Edi-
tal nº 15/2016, publicado no D.O.U. de 28 de setembro de 2016, com código
de vaga 0978714, passe a contar a partir de 19 de outubro de 2016 até 17 de
novembro de 2016, conforme dispõe o § 2º do Art. 13 da Lei nº 8.112/90.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.017748/2016-17, resolve:

Nº 1.899- Art. 1º DESIGNAR o servidor RODRIGO VEIGA DA
SILVA, matrícula SIAPE 2271327, ocupante do cargo de Professor
EBTT, para responder pela Diretoria de Pesquisa, Extensão, Pós-
graduação e Inovação Tecnológica do Campus Industrial do Campus
Industrial de Marabá deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-19T23:23:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial